Ad

Ad aliud concedo, quod fides infusa est perfectior habitus simpliciter quocunque habitu acquisito, eo quod ratione suæ perfectionis non potest causari, nisi a Deo in ratione cause, ut causat obiectum, vel per alium modum suppleendo vicem obiecti, quod non est perfecte presens in ratione obiecti respectu fidei.

Et cum dicitur, igitur actus credendi est simpliciter perfectior, quam actus intelligendi elicitus ab habitu naturali perfecte primorum principiorum; Dico, quod est loqui de actibus istis in se, & sic actus credendi est perfectior, quia a perfectiori principio elicitus, & in perfectius obiectum tendit; & est loqui de eis, secundum quod plus, vel minus attingunt obiectum, in quod tendunt, quantum ad intelligibilitatem obiecti; & sic dico, quod actus intelligendi est perfectior, quia ejus obiectum non tantum excedit ipsum in intelligibilitate non intellecta, quantum Deus excedit actum credendi in intelligibilitate non intellecta per actum fidei. Exemplum, oculus aquilæ videt Solem, oculus meus videt candulam; tunc simpliciter loquendo visio aquilæ est perfectior, quia a perfectiori, & auctiori potentia est elicita, sed loquendo de actu secundum proportionem ad obiectum, est e converso; quia visio mea magis attingit ad totam visionem candæ, quam visio aquilæ ad totam visionem Solis in se; & ita secundum proportionem Geometricam (*a*) visio mea est perfectior secundum Arithmeticaem visio Aquilæ: quia nobiliss est parum attingere de nobilioribus obiectis, quam multum de aliis, ut dicit Arist. 2. de Animalibus.

DISTINCTIO XXIV.

Circa istam vigesimam quartam Distinctionem, in qua Magister agit de fide, quantum ad ejus obiectum, & naturam, quaeritur unum.

QUÆSTIO UNICA.

Utrum de credibilibus revelatis, possit aliquis habere simul scientiam, & fidem; loquendo de scientia, ut accipitur pro omni noticia certam, accepta, & evidenter rei?

Quod sic, Joan. 16 *Quia vidisti me Thomæ credidisti*. Thomas simul habuit de Christo certam noticiam intuitivam; & tamen fidem, ergo simul, &c.

Præterea; Petrus, & Joannes viderunt Christum crucifigi: sed unus articulus est de Christo homo crucifixus: igitur simul habuerunt noticiam intuitivam, quia ille homo crucifixus est, & fidem, quia non est dicendum eos fuisse extra fidem, vel cognitionem fidei, quia hoc viderunt: igitur stant simul de eodem scientia, & fides. Præterea, ad eandem conclusionem probandam, potest aliquis habe-

Qz

re

demonstrationem, & syllogismum dialecticum: quia diversa possunt esse media ad eandem conclusionem probandam, & simul: igitur de eodem potest esse scientia; & opinio: quia quando cause aliquorum sunt composibiles in eodem, videtur etiam quod ipsi effectus sint composibiles: igitur scientia, & fides possunt esse simul de eodem, quia minus repugnant, quam scientia, & opinio. Præterea, 1. ad cor. 12. distinguit Apostolus dona collata membris Christi, & distinguit scientiam contra fidem dicens, *Alii datur scientia; alii fides*: sed scientia (ut ibi distinguitur contra fidem) est Theologia, & scientia Scripturæ sacræ: igitur habens Theologiam, habet scientiam; ut distinguitur contra fidem: sed huiusmodi scientia non destruit fidem, sed nutrit, roborat, & defendit. Unde Augustinus 14. de Trin. cap. 1. allegans verbum Apostoli supra dictum; & loquens de Theologia, dicit: *Huic scientia tribuuntur, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, & roboratur*: igitur scientia Theologiæ ut distinguitur contra fidem, simul stat cum fide, & est de eisdem de quibus fides igitur de credibilibus revelatis simul stant scientia, & fides.

Præterea, sicut se habet lumen naturale ad obiectum sibi proportionatum cognoscibile in illo lumine, sic lumen supernaturale ad obiectum sibi proportionatum cognoscibile in illo lumine, ne: sed intellectus noster in lumine naturali, potest habere scientiam de cognoscibilibus proportionatis illi lumini: igitur & intellectus in lumine supernaturali, eujusmodi est lumen fidei, potest habere scientiam de cognoscibilibus in illo lumine; & certum est, quod de credibilibus est fides: igitur simul potest homo habere fidem, & scientiam de credibilibus: aliter lumen naturale esset virtuosius, quam lumen supernaturale.

Præterea, nullus est, cui non sit magis notum, quod Deus non potest falli; nec fallere, quam quod homo in lumine naturali non possit decipi in iudicando de aliquo cognoscibili: sed aliquis in solo lumine naturali potest habere iudicium certum, quod sufficit ad scientiam, de aliquo conclusione Geometrica: igitur potest aliquis habere iudicium certum in lumine supernaturali de aliquibus credibilibus: quod quidem iudicium sufficit ad scientiam, cum certius sit Deum non posse falli, nec fallere, quod confert lumen supernaturale, quam sit de lumine naturali; sed constat, quod de credibilibus habet quis fidem: igitur simul de eodem potest esse fides, & scientia.

Præterea, prima principia sunt immediata, & necessaria, & nota ex evidentiæ terminorum apprehensionum: sed in credibilibus sunt aliqua principia simpliciter prima & immediata, aut nihil esset creditum. Si enim in credibilibus procederet in infinitum, non esset dare aliquod primum credibile: & in essentialiter ordinatis ubi non est dare primum, nec aliquod posterius, (a) *secundo Metaph.* igitur est

est aliquod primum credibile, vel aliqua, & per consequens necessitata; aut nullum posterius vel necessarium: cum igitur prima sint nota ex evidentiæ terminorum apprehensionum, & ex principis sic notis possit haberi scientia deducendo ex illis conclusiones: igitur ex credibilibus potest haberi scientia & fides. Sed dices, quod aliqua credibilia sunt simpliciter prima, sicut Deum esse trinum & unum; sed tamen hoc non est cognitum ex evidentiæ terminorum apprehensionum, quia non possumus tales terminos apprehendere. Contra, nisi termini apprehenderentur, nunquam formarimus hanc complexiorem, *Deus est trinus, & unus*; & per consequens de complexo non haberemus fidem; quod falsum est: igitur stat ratio. Contra, secunda ad Corinth. 9. *Per fidem enim ambulamus, non per speciem*: Glossa, *modo per fidem tantum illumnamur*. Si tantum per fidem: igitur non habemus, nec habere possumus in via simul scientiam, & fidem de credibilibus revelatis. Præterea, omnis cognitio, vel conclusio, quæ potest deduci ex credibilibus revelatis, est obscura, & enigmatica de communi lege: igitur talis cognitio de tali conclusione non attingit ad illam cognitionem perfectam, quæ est de re ex evidentiæ rei, eujusmodi est cognitio scientialis: igitur cognitio illa, & scientia, non stant simul.

Questio ista includit duos articulos. Unum, an de credibilibus revelatis possit esse scientia; & dico revelata, ad differentiam illorum credibilium, quibus credo ex testimonio alicuius non revelantis aliquod supernaturale, sicut credo Romanum esse, & huiusmodi. Secundum, an de illis possit esse simul scientia, & fides. Loquendo de credibilibus in se, utrum de eis sit scientia, vel esse possit, non disputo, sed de eis in comparatione ad fidem, utrum scilicet simul cum fide possit de eis esse scientia (a). Sic intelligendo questionem, dicitur ad eam, quod etsi cum fide possit scientia esse de credibilibus non tamen subalterna, sed subalternata tantum, & primo narro aliqua, postea formabo rationem. Scientia subalternans habet principia immediata, & prima; quæ non habent resoluti nisi in terminos simplices notos ex evidentiæ rei in se: & ideo principia sunt nota propter *quid* ex terminis per se notis ex evidentiæ rei. Scientia autem subalternata non habet principia immediata, & prima resolutibilia immediate in terminos simplices, notos ex evidentiæ rei; & ideo non sunt nota propter *quid* in scientia illa, sed in subalternante, in qua sunt conclusiones demonstratæ; & ideo scientia subalternata accipit principia sua a scientia subalternante, & supponit ea esse vera, & sunt nota sibi, non propter *quid*. Scientia primo modo non stat cum fide, qualem habent Beati de credibilibus, quæ nos credimus, & ideo non habent fidem, sed visionem, & cognoscunt propter *quid*; sed scientia subalternata scientiæ Beatorum, bene potest esse cum fide.

Ad hoc arguitur sic, & rationes sunt aliquantulum tardiosæ in for-

ma. Scientia subalternata, secundum quod subalternata, & sub propria ratione, qua subalternata, est scientia; sed in quantum subalternata supponit principia sua, & accipit ea a scientia subalternata, & ideo non habet principia nota sibi ex evidentiâ rei, & propter quid: igitur potest stare vera ratio scientiâ subalternatâ, & quantum supponat sua principia: igitur Theologia potest esse, & est vera scientia, quamvis ipsa credibilia, quae sunt principia ejus: sint supposita, & non nota ex evidentiâ rei, & propter quid: in ipsa Beatorum fiat Theologia, quae scientia subalternata sub propria ratione talis sciens tunc cum fide eisdem. Præterea, Perspectiva in quantum Perspectiva, & sub propria ratione sua est scientia: igitur Perspectiva in quantum Perspectiva, reduplicando illud, quo formaliter denominatur, est Sciens denominata scientia Perspectiva; sed aliquis potest esse Perspectiva circumscriptura Geometria: ex quo enim sunt habitus distincti, non sunt necessario connexi in eodem: igitur aliquis potest habere Perspectivam non habendo Geometriam, & tamen principia Perspectivæ non sunt nota in ipsa; propter quid, sed in Geometria, & qua illa accipit, & supponit; ex illis tamen suppositis, & cretis ducit conclusionem, & generatur in eisdem conclusionem: igitur eodem modo potest aliquis habere Theologiam, quamvis supponat principia sua, & accipiat ea a scientia Beatorum & non sint nota in ea ex evidentiâ terminorum propter quid, sed credita, & supposita scientiâ, & nota, quia non propter quid: possunt tamen ex eis deduci conclusiones, & ex quibus habetur scientia subalternata, quae nunquam est nisi in viatore: igitur simul stant fides, & scientia eisdem. Præterea, Philof. 6. Ethic. cap. 4. dicit sic, *Eum enim aliquoties cognita, & credita sunt ipsa principia, & sufficit igitur secundum Philosophum, habere aliquoties cognitionem de principis, ad hoc, quod aliquis sciat, & scientiam acquirat, deducendo conclusiones ex ipsis.* Et Comment. vult, quod ad scientiam habendam iam ficit inductio, quae est a singularibus ad universales: & cognitis sic principis universalibus ex inductione, & necessitate sequitur scientia; & dicit, quod hæc scientia sic habita, est alterius modi a scientia, quae habetur per Syllogismum, & demonstrationem, & sufficit enim ad scientiam habendam, quod principia sint aliquoties nota, ut scilicet sint credita, & supposita, & accepta a superiori scientia, in qua sunt nota propter quid: igitur Theologia est scientia, & in viatore est simul cum fide de credibilibus revelatis.

Contra istam opinionem, & primo contra opinantem, (a) nam in *Secunda Secunda quæst. 1. art. 5.* ubi querit hoc ex intentione dicit, quod fides, & scientia non stant simul: sed Theologia, si in quantum subalternata scientia Beatorum, si vera scientia, & ut subalternata non sit nisi in viatore, tunc scientia sub propria ratione scientiâ subalternatâ stat cum fide in viatore, & de eisdem, scilicet cretis. Nec potest solvere contradictionem istam nisi in *Secunda Secunda*

de vult dicere, quod loquitur de scientia subalternante non subalternata. Præterea, contra opinionem a se, scientia non dependet essentialiter ab aliquo sicut causatum a causa. (Non enim loquitur de dependentiâ accidentis ad subiectum) nisi ab eo, quod est causa illius essentialiter: sed notitia Beati, quam habet de Deo trino & uno evidenter viso ex evidentiâ terminorum non est essentialiter causa nostræ Theologiæ: quia scientia non dependet essentialiter nisi ex potentia, & objecto in se, vel in specie sua: sed scientia illa Beati non est obiectum scientiæ nostræ; ita ut cognita notitia ejus cognoscatur Deum trinum, & unum; nec est potentia notitiæ, nec species objecti, nec aliquid mei, quod possit esse causa scientiæ nostræ in aliquo genere causæ, efficientis, maxime, sicut modo loquimur; igitur habitus in me in nullo dependet, sicut a causa essentialiter a visione Beatorum, quæ sequitur, quod si scientia Beatorum fit de creditis a nobis, quod in nobis fit scientia cum fide: immo esset simile, si dicerem in me esse Geometriam, quæ in Joanne, quia ego credo Joannem habere scientiam Geometriæ. Præterea, omnis sciens scientiam subalternatam; quæ est de intelligibilibus, potest scire, & subalternantem; quia principia subalternantis sunt priora: & in intelligibilibus, illa quæ sunt priora simpliciter, sunt priora nobis, licet in sensibilibus non sint eadem priora simpliciter, & priora nobis, quia sensibilia posteriora sunt nobis magis nota: sed hæc scientia, si est scientia est de intelligibilibus, ut distinguitur contra sensibilia, quia de sensibilibus non est scientia, nec demonstratio, ex 7. *Metaphysic. (a)* si ergo hæc scientia potest simul stare cum fide, sequitur, quod aliquis potest scire scientiam subalternatam cum fide; & ita potest esse comprehensio ratione scientiæ, & viator simul, ratione fidei simul stantis.

Alia est opinio Gandavensis quodl. 8. q. 14. (b) sed tamen hic plura, quam ibi quantum ad aliquid, scilicet de lumine, in quo est scientia, dicit enim, quod est triplex lumen; unum sufficiens ad apertam visionem habendam de his, quæ nunc credimus, scilicet lumen gloriæ, in quo credita a nobis clare videntur cognitione intuitiva, & propter quid; aliud est lumen, quod requiritur ad credendum articulis fidei; & aliud est lumen medium, clarius lumine fidei, & infra lumen gloriæ, quod est ad hoc, quod credibilia, de quibus habemus fidem, intelligantur, & de ipsis habetur scientia, & licet cogitationes extremæ in propriis luminibus, scilicet cognitio fidei, & aperta visio in lumine gloriæ, non stent simul; tamen cognitio media, quæ est scientia in lumine medio, stat cum cognitione fidei, quia extremum, & medium minus repugnant, quam extrema inter se. Exemplum, si de aliqua eclipsis jam stante dicat aliquis, non videntur Luna, quod jam Luna eclipsatur, ille si præsumat de veritate dicentis, credit, quod nec vidit præ oculis, nec intelligit, quia per cursum motuum celestium non scit, quod in tali instanti de necessitate debeat Luna eclipsari.

fati, ille vero qui hoc non vidit illo modo, inter legit Lunam eclipsari scienti esse aliqua nisi eclipsim in singulari vago, & ita in universali; non autem in singulari signato, nisi videat illam præ oculis eam particulatim apprehendenlo. Ille vero, qui videt eam, certissimè in intellectu habet de hac eclipsi, sicut et particulatim signata, de qua in particulari signato Astrologus non videt eam, non habet nisi fidem, sive opinionem; quoniam nō de ipsa in particulari vago, & in universali scientiam habet: & talis scientia, & fides, sive opinio de particulari signato, simul sunt absque corporali visione in particulari signato, sed cum est talis visio de particulari signato, evacuat de eodem fides, vel opinio præcedens; ita quod nunquam evacuat opinio, quousque venit visio, quantumcumque formetur cognitio in universali; & particulari vago per demonstrationem. Ita per omnia est in proposito: fides nostræ est de particularibus vagis; quia de particularibus indeterminatis nobis in hac vita; ut quod aliquis unus homo est Christus, aliqua femina est Maria, & aliqua una natura singularis est Deitas, sed nihil determinatum in re, vel in nobis rite percipimus, sed hoc in visione expectamus, & de illo signato, quod tunc videbimus, est proprie fides; (a) quod modo non cognoscimus; nisi indeterminatè, & in hoc consistit ænigma fidei; Patet igitur secundum eum, quod visio excludit fidem, sed scientia non, & hæc scientia de credibilibus habetur in lumine medio inter lumen gloriæ, & lumen fidei.

Confirmatur per Augustin. 14. de Trinitate cap. 1. *Qua scientia*, inquit, *non possunt plures fideles, quam vis polleant ipsa fide.* Et post. *Aliud enim est scire tantummodo quia homo credere debet propter visum æternam ad ipsam tantum aliud est scire quemadmodum hoc ipsum; & piis operatur, & contra impiis defendatur, quam propro appellat, & vocabulo scientiam videtur Apostolus (b). Hæc ille.* Hæc igitur scientia, quæ ita cum fide, sicut est cognitio clarior, quam cognitio fidei, ita est in clariori lumine, quam sit lumen fidei; aliter nisi esset clarior lumine, qui plus haberet de fide, plus haberet de hac horrea.

Præterea, Augustin. super illud Ioan. 1. *Vita erat lux hominum*, dicit: *Erant Johannes de illis montibus, de quibus scriptum est: Suscipiam montes pacem populo, & colles iustitiam, per pacem intelligit sapientiam, qua majores illuminantur (c);* Appellat iustitiam fidem; qua minores vult enim ibi quod majores in Ecclesia habent scientiam cum fide; minores fidem tantum, Uterius dicit, quod lumen majus in quo creditur intelligitur, & in quo scientia habetur de illis, non inest homini, nisi cum fide præsupposita, nec illa scientia credibilium potest haberi non præsupposita fide.

Contra hæc. Primo contra opinantem (d) nam ubi facit sermonem de illo lumine, scilicet in Summis, vult quod majores habeant scientiam.

scientiam, ut fides defendatur contra hæreticos, & piis minoribus exponatur, aliter nisi essent aliqui, qui talia tacerent, & scirent, cito deficeret fides simplicium, & caderent in errorem: & vult quod iste sit ordo acquirendi notitiam credibilium; scilicet, quod homo primo debet investigare sensum literarum in Scriptura. Secundo hoc habito ex sensu literarum conclusionem? explicitas deducere. (a) Tertio sudare debet, ut ipsa credita intelligat: & ibi vult expresse, quod propter illud tertium, scilicet, ut credita intelligantur, non requiritur aliud lumen aliud a fide. Et tunc infero, quod multo minus propter primum, & secundum, quia id intelligendum sensum literarum, & conclusiones ex illo deducere, & explicare, potest homo arringere per perspicacitatem naturalis ingenii; hoc enim posset Iudæus tacere de Epistolis Pauli, sicut ego possum; & si ego credo dicit Pauli, & ipse non, in hoc habeo firmiterem adhesionem ipsi conclusioni, quam ipse: quia ego credo sensum literarum, & ipse non, sed opinatur, & ipse elicit conclusionem opinatur, sicut ego creditam: igitur si propter tertium, scilicet, ut credita intelligantur, non requiritur aliud speciale lumen ultra lumen fidei; nec propter notitiam literarum, & conclusionum explicandarum ex illo sensu, requiritur aliud tale lumen, & ita nullo modo requiritur necessario tale lumen. Contra conclusionem in seipso dicit, quod visio duo lumina simul habet, & illud lumen, in quo habetur scientia, immittit luminis fidei. Hoc videtur falsum, quod tenet simul, quia lumen illud non tacit cognitionem intuitivam de credibilibus; sed scientiam abstractivam: & tunc tota scientia Geometricæ posset ab aliquo haberi simul cum fide. Pono enim quod aliquis sciens Geometricam, exprimit aliam ignorantem conclusiones Geometricæ, scilicet, quod omnis triangulus habet, &c. ille præsumens de scientia, & veritate experimentis credit ei, habet igitur fidem, quod triangulus habet, &c. Ponatur ultra, quod ille sciens Geometricam doceat eum cognitionem abstractivam, demonstrando sibi conclusiones, quas prius credit: tunc ille simul habet scientiam abstractivam de conclusionibus Geometricæ, & fidem, si verum dicit, quod cognitio abstractiva non evacuat fidem.

Præterea, scientia, & opinio non simul sunt de eodem: igitur nec fides; & scientia Respondentem, quod opinioque ad scientiam est duplex differentia. Prima, quia scientia dicit certitudinem: & opinio formidinem. Alia, quod scientia habet evidentiam ex parte rei: opinio autem non, sed fides sicut scientia habet firmam adhesionem, & certitudinem, adeo fides minus repugnat scienti: ideo possunt simul stare: non autem opinio, & scientia. Contra, quælibet de extrema contradictionis de eodem sunt incompossibilia æque inter se de se certitudo, & non certitudo de eodem sunt talia extrema: igitur sunt incompossibilia: & per consequens opinio, quæ habet non certitudinem, & scientia, quæ habet certitudinem. Cum igitur scientia habeat evidentiam ex parte rei, & fides non evidentiam, cum